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bygningsfredningshensyn kommer til a.t 
indgå i byfornyelsesplanlægningen. 

Støjen i byerne er blevet en væsentlig 
gene. Den daglige støj dosis er nu ved at 
være så stor, at vi nærmer os den grænse, 
hvor direkte skadevirkninger kan konstate- 
res. 

Det er regeringens opfattelse, at der i de 
kommende år må ydes en forstærket indsats 
for at begrænse disse ulemper. 

Indsatsen må for det første sigte mod at 
nedsætte støjen ved støjkilden. Nye byom- 
råder må dernæst udformes under hensyn 
til skærpede krav til støjbeskyttelse. Der 
må tillige gøres en øget indsats for at be- 
grænse støjen i de eksisterende byområder. 

Dette kræver medvirken af en lang række 
myndigheder. Ikke mindst kommuner og 
amtskommuner må tillægge støjproble- 
merne større vægt i planlægningen. Miljø- 
styrelsen forbereder en vejledning om støj- 
kortlægning, dvs. en kortlægning af, hvor 
støjkilderne findes, samt beregninger over 
støjens styrke og udbredelse. Vejledningen 
vil bl. a. kunne bidrage til, at der ved plan- 
lægningen af nye boligområder tages hensyn 
til eksisterende støjende anlæg. Omvendt 
må der ved etablering af nye, støj skabende 
anlæg og virksomheder tages hensyn til ek- 
sisterende og planlagte by- og boligområder. 

Miljøministeriet og ministeriet for offent- 
lige arbejder er ved at tilrettelægge et nær- 
mere samarbejde bl. a. med henblik på;, at 
støj hensyn kan få en mere fremtrædende 
rolle i planlægningen. 

Ministeriet for offentlige arbejder har 
nedsat et særligt vej støj udvalg til at vur- 
dere støj fra veje. En nedsættelse af hastig- 
hedsgrænserne kan desuden medvirke til at 
dæmpe støjulemperne.. Justitsministeriet 
har stillet sig positivt over for et forslag fra 
miljøministeriet om, at støjhensyn skal 
kunne begrunde hastighedsbegrænsninger. 

Miljøministeriet vil tage initiativ til un- 
dersøgelser, som kan forøge vor viden om 
arten og omfanget af de forskellige støjpro- 
blemer, og om hvorledes støjgenerne kan 
bekæmpes. 

En anden side af de større byers proble- 
mer drejer sig om det sociale miljø. Areal- 
planlægningens rolle i denne sammenhæng 
er at skabe fysiske rammer, der giver mulig- 
hed fpr en høj grad af variation og oplevelse 

i arbejde og fritid. Denne alsidighed er 
netop bymiljøets styrke. 

Men samtidig er der et behov for sam- 
menhæng og overskuelighed i det lokale 
miljø, som arealplanlægningen også bør til- 
godese. Løsningen er måske en opdeling af 
byerne i lokalsamfund, der kan fungere som 
overskuelige enheder. 

Det er et væsentligt led i forbedringen af 
bymiljøet, at der i byerne etableres og sikres 
legepladser, parker, bilfri gader og torve 
m. v. Denne rekreative side af byplanlæg- 
ningen er omtalt i kapitlet om friluftslivet. 

Beskyttelsen af naturressourcerne. 
I 1975-redegørelsen er det fremhævet, at 

det må være en grundlæggende pligt over 
for vore efterkommere, at vi ikke ødsler 
med naturressourcerne. 

Beskyttelsen af naturressourcerne er et 
hovedformål i naturfredningslÒven og rå- 
stoflovgivningen og indgår også i region- 
og kommuneplanlægningen. 

Fredningsstyrelsen har udarbejdet en 
rapport om råstofproblematikken. Rapporten 
viser, at forekomsterne af sten, grus, sand 
og andre materialer er mere beskedne end 
hidtil antaget. Med det nuværende forbrug 
vil der inden for en overskuelig årrække 
komme til at mangle en række materialer af 
stor betydning for bygge- og anlægsvirk- 
somheden. 

Der må derfor udformes en bredere rå- 
stofpolitik, som sikrer en mere ressourcebe- 
vidst anvendelse af råstofferne. 

Mulighederne for at begrænse forbruget af 
materialer må forbedres gennem udvikling 
og forskning. F. eks. bør specielle og sjældne 
råstofkvaliteter ikke anvendes, hvor andre 
materialer kan bruges. Ved at konstruere og 
udforme veje og andre bygge- og anlægsar- 
bejder mere ressourcebevidst, kan besparel- 
ser også opnås. Vi må tillige undersøge mu- 
lighederne for at genanvende materialer fra 
vejanlæg og byggeri, affaldsprodukter f. eks. 
fra byggeindustrien og måske også slagger 
fra energifremstilling og forbrænding af 
husholdningsaffald. 

Det er påkrævet, at udnyttelsen af fore- 
komsterne planlægges og gennemføres mere 
effektivt. Materialerne fra det enkelte ind- 
vindingssted må udnyttes fuldt ud. Det må 


